
 

DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 
INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO 

CONVOCATORIA N° 321304 
 

CÓDIGO: CYC-GEF-FR- 42 

PÁGINA: 1 DE 4 

VERSIÓN: 1 

VIGENTE A PARTIR DE: 2016-01-18 

 

- Departamento de Contratación -
Página 1 de 11 

 

 
 

CONVOCATORIA N° 321304 
Modalidad: MENOR CUANTÍA 

INFORME EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO 
 

 
Objeto: “AMPLIACIÓN DE SOPORTE Y ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS DE HARDWARE PARA AUMENTAR LA CAPACIDAD DE 
ALMACENAMIENTO DE LA UNIDAD SAN PARA LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

PROPONENTE Nº 1 
 

Nombre: SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS 
 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Dell Almacenamiento - Signos 
Educación - Parte1, fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por JALED 
GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante Legal de 
SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 
 

 
2. Certificación para acceder a la 

Información. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Dell Almacenamiento - Signos 
Educación - Parte1, fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por JALED 
GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante Legal de 
SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 
 

 
3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada  Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Almacenamiento - Signos Parte 3, valor 
total incluido IVA ($93.096.851), NOVENTA Y TRES MILLONES NOVENTA Y 
SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS M/CTE, suscrita por 
JALED GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante Legal 
de SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS 
 

 
4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Almacenamiento - Signos Parte 2, 
fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por JALED GUSTAVO NASIF 
CONTRERAS, en calidad de representante Legal de SIGNOS 
EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 
 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 
 

 
CUMPLE:  CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Dell Almacenamiento - Signos 
Educación - Parte1, fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por JALED 
GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante Legal de 
SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 
 

 
6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 
 

 
CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Dell Almacenamiento - Signos 
Educación - Parte1, fechada a 23 de mayo de 2021, suscrita por JALED 
GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante Legal de 
SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

 
CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada  Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Almacenamiento - Signos Parte2. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
NO CUMPLE:  NO SE ENCUENTRA EL DOCUMENTO ENTRE LOS ANEXOS 
DE LA PROPUESTA -  SUBSANADO MEDIANTE CARPETA DENOMINADA 
Subsanar Documentos convocatoria 321304 – ENVIADA AL CORREO 
contratacion@udenar.edu.co EL 28 DE MAYO DE 2021 A LAS 9.59 A.M. 
 

 
Certificados antecedentes fiscales. 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Almacenamiento - Signos Parte2. 
 

 
Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Almacenamiento - Signos Parte2 

 
Certificados antecedentes judiciales. 

 
CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Almacenamiento - Signos Parte2
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PROPONENTE Nº 2 
 

Nombre: RIT ENTERPRISE SOLUTIONS SAS 
 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Almacenamiento - Signos Parte2 

 
 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 
 

 
CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Dell Almacenamiento - Signos 
Educación - Parte1, de la Aseguradora Seguros del Estado, con fecha 
de expedición 21 de mayo de 2021 y vigencia desde el 24 de mayo 
de 2021 hasta el 08 de septiembre de 2021, asegurado beneficiario 
Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo solicitado en el 
pliego definitivo, valor asegurado $ 9,339,809.30. 
 

 
 

Certificado Sarlaft 
 

 
CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Dell Almacenamiento, fechada a 23 de 
mayo de 2021, suscrita por JALED GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en 
calidad de representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y 
TECNOLOGIA SAS. 
 

 
Registro único tributario RUT 

 
NO CUMPLE:  NO SE ENCUENTRA ENTRE LOS ANEXOS DE LA PROPUESTA.  
SUBSANADO MEDIANTE CARPETA DENOMINADA: Subsanar 
Documentos convocatoria 321304 – ENVIADA AL CORREO 
contratacion@udenar.edu.co, EL 28 DE MAYO DE 2021 A LAS 9.59 A.M. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
CUMPLE:    NO APLICA es una sociedad por acciones simplificada o 
S.A.S que no superó los 3000 SMMLV a 31 de diciembre 31 de 2019. 
 

 
 

Registro Único de Proponentes. 
 

 
CUMPLE:     Se encuentra en carpeta denominada  Propuesta 
Convocatoria 321304 Udenar Almacenamiento - Signos Parte2. Se 
encuentra Vigente y en firme a la fecha de presentación de la oferta. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
Inscrito. 

Experiencia General del Proponente. 

 
NO CUMPLE:  NO SE APORTA CON LA PROPUESTA DOCUMENTO QUE 
ACREDITE LA EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE.  SUBSANADO 
MEDIANTE CARPETA DENOMINADA: Subsanar Documentos 
convocatoria 321304 – ENVIADA AL CORREO 
contratacion@udenar.edu.co , EL 28 DE MAYO DE 2021 A LAS 9.59 A.M. 
 

 
Certificación Cuenta Bancaria. 

 
NO CUMPLE:  NO SE APORTA CON LA PROPUESTA CERTIFICACION 
BANCARIA.  SUBSANADO MEDIANTE CARPETA DENOMINADA: Subsanar 
Documentos convocatoria 321304 – ENVIADA AL CORREO 
contratacion@udenar.edu.co, EL 28 DE MAYO DE 2021 A LAS 9.59 A.M. 

 
Capacidad Financiera. 

 
CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros: 
Patrimonio: $716.462.154,00                      ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  15,21                           ( ≥ 1.0) 
Capital de trabajo: $ 954.440.074,00       (≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 29%               ( ≤ 70%) 
Rentabilidad del patrimonio:  0,14           ( ≥ 0) 
Rentabilidad del activo: 0,10                    ( ≥ 0.05) 
Razón de cobertura del interés: 34,52     ( ≥1) 
 

A
N
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DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 
CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021, fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por 
JUAN ALVARO ALEJANDRO ROJAS ERASO, en calidad de representante 
Legal de RIT ENTERPRISE SOLUTIONS SAS 
 

 
2. Certificación para acceder a 

la Información. 
 

 
CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021, fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por 
JUAN ALVARO ALEJANDRO ROJAS ERASO, en calidad de representante 
Legal de RIT ENTERPRISE SOLUTIONS SAS 

 
3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 
CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada Oferta  
CONVOCATORIA PUBLICA 321304 - 2021, valor total incluido IVA         
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 ($ 93.363.687),  NOVENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y TRES 
MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE, JUAN ALVARO 
ALEJANDRO ROJAS ERASO, en calidad de representante Legal de RIT 
ENTERPRISE SOLUTIONS SAS. 
 

 
4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021, fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por 
JUAN ALVARO ALEJANDRO ROJAS ERASO, en calidad de representante 
Legal de RIT ENTERPRISE SOLUTIONS SAS. 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 
 
 

NO CUMPLE: no aporta  el anexo formato de implementación de SGSST 

 
6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 
 

 
CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021, fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por 
JUAN ALVARO ALEJANDRO ROJAS ERASO, en calidad de representante 
Legal de RIT ENTERPRISE SOLUTIONS SAS. 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 

 
CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021 

 
Certificados antecedentes fiscales. 

 

 
CUMPLE:     Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021 
 

 
Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

 
CUMPLE:     Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021 
 

 
Certificados antecedentes judiciales. 

 
CUMPLE:     Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021 
 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
CUMPLE:     Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021 
 

 
Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada  Se encuentra en 
carpeta denominada CONVOCATORIA PUBLICA 321304 - 2021, de la 
Aseguradora SURAMERICANA, con fecha de expedición 24 de mayo 
de 2021 y vigencia desde el 24 de mayo de 2021 hasta el 24 de agosto 
de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del 
seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado 
$9.500.000,00. 

 

 
Certificado Sarlaft 

 

 
CUMPLE:     Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021, fechada a 24 de mayo de 2021, suscrita por 
JUAN ALVARO ALEJANDRO ROJAS ERASO, en calidad de representante 
Legal de RIT ENTERPRISE SOLUTIONS SAS. 
 

 
Registro único tributario RUT 

 
CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 – 2021, fechada a 21 de mayo de 2021, suscrita por  
MARLEN EUGENIA BLANCO SILVA, en calidad de   Revisor Fiscal T.P. 
13881-T de  RIT ENTERPRISE SOLUTIONS SAS. 

 
 

Registro Único de Proponentes. 
 

 
CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 - 2021.  Se encuentra Vigente y en firme a la fecha de 
presentación de la oferta, cumpliendo a cabalidad con dos de los 
códigos referenciados en el pliego definitivo. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
NO CUMPLE: INSCRITO - SIN ACTUALIZAR REGISTRO DESDE EL AÑO 2018 

Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada CONVOCATORIA 
PUBLICA 321304 – 2021, se referencian dos (2) contratos que acreditan 
experiencia. 
 

Para primer contrato: Acredita experiencia cuyo contratante 
es una empresa privada, mediante certificado de
cumplimiento expedida por la entidad contratante. 
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EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMITÉ TECNICO  
EVALUADOR 

 
Dada en la Ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los dos (2) días del mes de junio de 2021. 
 

PARA LO TÉCNICO.    
 
                                                                         

 
GONZALO JOSE HERNANDEZ GARZON. 

Ingeniero Coordinador 
Infraestructura de Informática 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 
 

 
DIEGO CAMILO BENAVIDES. 

Ingeniero. 
Infraestructura de Informática 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO

 
PARA LO JURIDICO

 
 

 
 CAROLA VILLOTA 

Profesional Jurídico 
Departamento de Contratación 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

Para el segundo contrato: Acredita experiencia cuyo 
contratante es una empresa privada, mediante certificado 
de cumplimiento expedida por la entidad contratante. 

 
 
 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE:    CONVOCATORIA PUBLICA 321304 – 2021 a nombre de   RIT 
ENTERPRISE SOLUTIONS SAS del Banco DAVIVIENDA. 
 

 
Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros: 
 
Patrimonio: $ 862.865.228,00                   ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez: 2,25                            ( ≥ 1.0) 
Capital de trabajo: $1.019.533.507         ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 56%             ( ≤ 70%) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,13          ( ≥ 0.05) 
Rentabilidad del activo: 0,05                  ( ≥ 0.05) 
Razón de cobertura del interés: 3,06     ( ≥3) 
 

 
N° 

 
PROPONENTE 

 
ESTADO 

 
1 

SIGNOS EDUCACION Y 
TECNOLOGIA SAS 

HABILITADO  

2 RIT ENTERPRISE SOLUTIONS 
SAS 

INHABILITADO 


